In Phobis & in Menemus.

Iacob. 3.  
Similia.

Psal. 140.  
Prov. 27.  
Similia.

Osea. 7.

Similium.  
congeries.  
Plutarch. in Moralib.

primùm accommodant se illius ingenio, & animaduvertunt quibus rebus offendatur aut placeat, donec assuefacta, fiat tractabilis: sic adulator omnibus amici studiis & affectibus sese accommodat. Ridiculum hoc & perniciosum hominum genus est. Sicut enim falsus Hercules in comœdiis introducitur, clauam gestas non robustam nec solidam, sed inanem ac leuem, paleisq; suffultam; sic tota adulatoris oratio ad speciem grauis & libera, reipsa mollis & blanda, inanis & fucata est. Sicut autem nihil insidiosius melle venenato, ita nihil magis cauendum quàm blandus hostis, qualis adulator est.

4. Nam vt Hyæna vocem humanam imitatur, & nomen alicuius edicit, quem euocatum laerat: ita quidam obsequio blandiuntur, donec in perniciem trahant. Quare quod oleum est mulcis, formicis, fereque reliquis insectis, hoc est adulatorio stultis mortalibus. Oleo peruncta moriantur illa, assentatione deliniti pereunt isti. Vide plura in alia Dominica.

Dom. 1. Adul.  
108.7.

4. *Viam Dei in veritate doces.*

Boni prelati officium in docendo.

**L**Ocus moralis de boni doctoris, pastoris, prædicatoris in docendo integritate, constantia, ac fortitudine. Est assentandi animo hoc Christo dixerunt Pharisei, tamen vera, iusta, & magna laus Christi fuit ab inimicorum eius ore profecta, quòd non solum *verax esset* in omnibus dictis & verbis suis, ea semper dicēs que sentierat, nihil dissimulās, nec solum *viam Dei doceret*, vñ virtutis & salutis qua ad Deum peruenitur, sed etiam *in veritate doceret*; nihil in sua doctrina ad gratiam loquens, nihil aliud, quàm quod veritas ipsa suggererat, suis enuncians. Hanc Magistri sui integritatem imitatus Paulus, dixit: *Nō possumus aliquid aduersus veritatem, sed pro veritate.* Et iterum alibi: *Non despicimus, sed abdicantes occultata dedecori, non ambulantes in astutia, neque adulterantes verbum Dei, sed in manifestatione veritatis commendantes nosmetipsos ad omnem conscientiam hominum coram Deo.* Caupones & adulteratores sunt verbi Dei, qui non ex veritate, sed ex gratia loquuntur. Sicut enim adulter carnalis non prolem, sed voluptatem suam querit; sic qui non fructum & emendationem auditorum, sed suum honorem & commodum in verbi Dei prædicatione querunt, adulterantur verbum Dei. Ambulant in astutia, qui non morbis, sed desiderijs audientium verba sua accommodant, nec medicos, sed parasitos

Exemplum.  
1. Cor. 13.  
2. Cor. 4.

Simile.

agunt, quod Politici doctores & pastores faciunt. Commendant semetipsos non ad conscientiam hominum, sed ad gratiam, non coram Deo, sed coram hominibus, qui non vera, sed placentia loquuntur. Hostatit vehementer Propheta: *Quasi vulpes in deserto Propheta tui Israel erant.* Astute enim suis commodis, deserta veritate, itudebant. Vnde subiungit: *Nō ascendistis ex aduerso, nec opposuistis murum pro domo Israel, ut staretis in prallo in die Domini.* Stationem veritatis deletit; & quod in ignauo milite grauitè punitur, isti, qui duces se proferunt, facere nō erubescunt. Viam Dei non in veritate, sed in formidine & ignauia docēt. At qui (vt scribit sanctus Chrysostomus) *non nauium gubernatorem, non ad bestias dimicantem, non ludo gladiatorio destinatum, nō alium quempiam, omnibus Pauli, nō sic ad discrimina & mortes paratum oportet habere animū, ut eum qui prædicandi officium suscipit.* Quod rectè agnoscens S. Thomas Cantuar. martyr, sanctus Thomas, Archiepiscopus Cantuariensis, quò ad eum regis iniustis legibus se opponeret, Gillebertus Londinensis Episcopus scriberet vt molliùs eum Rege ageret, sapiētè respondit: *Clauum teno, & ad somnum me vocas?* Et iterum ad omnes Episcopos Angliæ, quò in exilio esset: *Multo tēpore filii, expectamus si forte inspiraret vobis Dominus, vt resumeretis vires, qui conuersi essis vestrorum in die belli: si forte sciret aliquis ex vobis ascenderet ex aduerso, & opponeret se murum pro domo Israel. Expectamus non est qui ascendat. Sufinum non est qui se opponat. Silui non est qui loquatur.* Tales erant alij quā plurimi sancti Episcopi, vt in alio Euangelio ostensum est, ad illa verba: *Arundinem vento agitatam.* Nempe omnis pastor, sicut olim Propheta, mittitur, de quorum vno Deus dixit: *De die hodie in civitatem munitam, & in columnam ferream, & in murum aneum super omnem terrā.* Talem esse oportet qui pastor esse vult, vt nihil formidet, vt viam Dei in veritate doceat. Dixit Sapiens, *Noli querere fieri iudex nisi valeas virtute triumphare iniquitates, ne forte extimescas faciem potentis, & po- nas scandalum in agilitate tua.* Ceteri, quamdiu carent cornibus, vel non habent illa adhuc solidata, non procedūt in publicum, nec de die, sed de nocte vadunt ad pascua; de die autem exponunt ea ad solem vt indurentur: moxque vbi indurata esse cornua cognoscunt, ad pabula in aperta procedunt. Similiter qui se carere cornibus sentiant, animi fortitudinē non habent, ad publicæ doctrinæ pabulum administrandum prodire non debent; priuatam potius & obsecratam vitam agant, donec diuini amoris feruore solidentur. De veritate docto

Eccl. 13.

Homil. 6. de lau-  
dibus Pauli.

Dom. 7. Adul.  
108.9.

1. Cor. 13.

Eccl. 9.

Simile.

Ahauc 3.  
Ezech. 1.

Esai. 16.

Geni. lib. 1.  
ca. 50.

Dani. 3. Absent.  
117. 7.

doctore verificari debet, quod de doctorum omnium suprema Magistro Propheta dixit: *Splendor eius ut lux erit, cornua in manibus eius.* Sic enim eos misit, ut ipse missus fuerat. Hinc etiam quatuor illa animalia in visione Ezechielis, quae ut quatuor Evangelistas, sic omnes Ecclesiae doctores aliquatenus figurabant, inflammata describuntur quatuor modis, ad modum scinillarum, ad modum carbonum, ad modum lampadarum, & fulgurum. Scinillae sunt, subtilitate doctrinae; carbones ardentes, feruore praedicandi; lampades, luce & perspicuitate; fulgura, quia verbi veritate & fortitudine terrent, illuminant, percunt, accendunt. Denique ut ignaui doctores vocantur in Scripturis *Canes multi, non valentes latrare.* sic cordati & veri doctores sunt sicut generosi canes, qui maximas bestias audacter inuadunt; qualis ille erat, a rege Albano Alexandro missus, qui primo in eius praesentia leonem occidit; tandem elephante deducto, videns eius magnitudinem, primo obrigit, & ingenti latratu insonat, quem tamen inuasit, & tam diu affixit, ut in terram tandem prosterneret: sic sancti praedicatores maximos tyrannos exime scire non debent. Plura de hoc argumento vide supra in alia Dominica.

5. Non enim respicis personam hominum.

Accipio personarum.

Leuit. 19.

**L**ocus moralis contra acceptionem personarum. Hic enim altera virtus est boni magistri, doctoris, pastoris, atque adeo cuiusvis iudicis, magistratus, principis, ut sine acceptione personarum vnicuique iustitia administretur. Respicere personam, est considerare externam aliquam hominum conditionem, eiusque consideratione, non autem secundum causam merita, de homine iudicare. Personae vocabulo comprehenditur omnis externa hominis qualitas, quales sunt diuitiae, potentia, forma, nobilitas, sexus, & id genus alia. Haec omnia in iustitiae administratione in nullam considerationem venire debent: ut videlicet aequè pauperi ac diuiti, priuato ac potenti, deformi ac formoso, ignobili & nobili, scilicet ac vitio profusus debetur. Hanc acceptionem personarum (vitiis tamen satis vulgare) vtrique sacra pagina disertissime condemnat.

In veteri sic legitur: *Non consideres personam pauperis, nec honores, vultum potentis, iusto iudica proximo tuo.* Ut id homini persuadeatur, Dei exemplum, cuius iustitiam imitari debemus,

benus, introducitur. Sic Moyses: *Deus Dominus vester, Deus deorum, & Dominus dominantium, Deus magnus, potens, & terribilis, qui personam non accipit, nec munera.* Sic sanctus Iob: *Deus non accipit personas principum, nec cognouit tyrannum, cum disceptaret contra pauperem.* Opus enim manuum eius sunt vniuersi. Sic denique suos indices informat bonus rex Iosaphat: *Non est, inquit, apud Deum nostrum iniquitas, nec personarum acceptio, nec cupido munerum.* Cuncta igitur cum diligentia facite. Non enim hominum iudicium exercetis, sed Domini. In noua pagina sic diuus Petrus pronunciat: *In veritate comperiquia non est, apud Deum acceptio personarum, sed in omni gente, qui faciunt iustitiam, acceptus est illi.* Sic & diuus Paulus: *Vnusquisque quod fecerit bonum, hoc recipiet à Domino sine seruitute, sine liber: personarum enim acceptio non est apud Deum.* Sed clarius & vehementius diuus Iacobus: *Fratres mei, nolite in personarum acceptione habere fidem Domini nostri Iesu Christi.* Et paulo post: *Si diligis proximum tuum sicut teipsum, bene facis; si autem personam accipis, peccatum operaris, redarguitur à lege.*

Veteri Prophetae Dei in veteri populo, veteri Episcopi & pastores, in nouo, ut verbum Dei in veritate docerent, personarum acceptores esse noluerunt. Eliseus Propheta stans eoram Ioram rege Israel, idolo latria, & eoram Iosaphat rege Iudaeum colente, ut pro illis Dominum consuleret, illum constituet redarguit, hunc reuertetur. Ad Ioram eorum dicit: *Quid tibi & tibi est? vade ad Prophetas patri tui (Achab) & matri tuae (Iosabel).* Et rursum: *Vni Domini Deus Israel, in cuius conspectu sto, quod si non vultum Iosaphat regis Iudae erubescerem, non atrouissem quidem te, nec respissem Elias non accepit personam Achab, quando eo dicente ad Eliam: *Tuus es ille qui conturbas Israel?* respondit ei: *Neu ego turbavi Israel, sed tu, & domus patris tui, qui dereliquisti mandatum Domini.* Propheta ille missus ad Amaliam, idola Seir colentem, quae bello ipse ceperat, non respexit personam eius, dicens: *Cur adoras deos, qui non liberaverunt populum suum de manu tua?* Cum enim Rex illi iratus diceret: *Num consiliarius regis es tu?* Quiesce, ne interficiam te, adiecit tamen: *Scio quid cogitauerit Deus occidere te, quia sperasti hoc malum.* Et insuper non acquieuit consilio meo. Sic ceteri Prophetae, Elias, Ieremias, Nathan, & alij, noui respexerunt personas Regum suorum, legem Dei praeparantium, Manassu, Sedechie, Dauid; quo minus & peccata eorum*

Deut. 10.  
Iob 34.

2. Paral. 17.

Actus 10.

Ephes. 6.

Iacob. 2.

Prophetae non acceperunt personarum.

Exempla sacra.

1. Reg. 17.

1. Reg. 17.

2. Paral. 17.

eorum arguerent, & Dei comminationes exponerent. Sic Ecclesie Catholice Episcopi, Athanasius, Hosius, Leontius, Hilarius, Chrysostomus, Ambrosius, Stanislaus, Thomas Cantuariensis, & alij innumeri Regum suorum, Constantij, Arcadij, Valentianij Imperatorum, Boleslai Poloniae, Henrici 2. Anglorum regis vultus aut personas non respexerunt, quominus leges Dei prænaticantes, & potestatis suae limites excedentes, liberrimè arguerent. Azarias Pontifex personam regis Osiae, sacerdotalia sibi munera arrogantis, non respexit, sed & constanter admonuit, & postea non parentem: atque à Deo peteussim, è templo eiecit. Sic diuus Ioannes Baptista Herodis personam non respexit, quo minus ei liberè diceret. *Non licet tibi habere uxorem fratris tui.* Talis esse debet omnium sacerdotum Dei, pastorum, atque Episcoporum virtus, constantia, fortitudo, vt absque acceptione personarum, peccantes arguant, veritatem doceant, disciplinam conferant.

Sed quia hanc libertatem Politici laici non ferunt, Politici sacerdotes non exercent, si sacra illos exempla non mouent, (quae tamen in primis, & maximè mouere debeant, & certissimè condemnabunt) moueat saltem exempla politica hominum gentilium, qui hanc administrandae iustitiae, & redarguendi peccati integritatem & constantiam, ad ipsam politiam, & rectam Reipub. administrationem pertinere iudicabant. Celebre est illud Traiani Imperatoris, qui Tribuno militum renuntiato strictum enssem in manus datus, ait: *Cape ferrum hoc: Et si quidem rectè imperium gesserò, pro meo sin aliter, contra me hoc utero.* Themistocles, quum ab eo Simonides, Chijs poeta, prater aequum quiddam postulasset, Neque tu, inquit, bonus poeta esses, si modos & numeros in canendo contemneras, neque ipsa bonus prator, si gratiam cuiusquam legibus praeferrem. Cùm Aristides aliquando quempiam in iudicium vocasset, & hi qui rem illam iudicabant, post Aristidis accusationem reum causam dicentem audire nollent, quin suffragia, quibus damnaretur, ex templo postularent; assurgens Aristides, supplex apud Iudices intercessit, vt illum, quemadmodum legibus statutum erat, audirent. Papinianus iustus à Caracallo occisi fratris Getae facinus in Senatu & apud populum diluere, recusauit, dicens, non tam facile paricidium excusari posse, quam fieri. In his exemplis nec Traianus, etsi Imperator esset; nec Aristides, etsi iustissimus, suae personae aliquam rationem